Δ'. Ὁμοίως καὶ περὶ Μωϋσέως. Ὁ Θεὸς τοῦτον προγόνους καὶ προορίσας εἰς ἡγούμενον καὶ λυτρωτὴν τοῦ λαοῦ, οὐδὲν ἐποίησε γενέσθαι θυγατρὸς Φαραῶ, καὶ εἰς πλοῦτον βασιλικὸν, καὶ εἰς δόξαν καὶ τρυφὴν ἠύξηθη, πάση σοφίᾳ παιδευθεὶς Αἰγυπτίων, καὶ ἀνδρωθεὶς, καὶ πίστει γενόμενος μέγας, ἠρνήσατο πάντα ἐκεῖνα, τὴν καουχίαν καὶ τοὺς ὀνειδισμοὺς τοῦ Χριστοῦ μᾶλλον ἐλόμενος κατὰ τὴν ἀποστολικὴν λόγον, ἢ πρόσκαιρον ἔχειν ἀμαρτίας ἀπόλαυσιν. Καὶ φυγὰς Αἰγύπτου γεγονῶς, πόσον χρόνον ἐν ποιμαντικῇ διήγεν ἐργασίᾳ ὁ βασιλέως υἱός, καὶ εἰς τσαυτὴν ἀπόλαυσιν, καὶ τρυφὴν βασιλικὴν ἀνατραφεὶς; καὶ οὕτως ὑστερον δόκιμος τῷ Θεῷ, καὶ πιστὸς διὰ τῆς πολλῆς μακροθυμίας εὐθεὶς, οἷα πολλοὺς πειρασμοὺς ὑπομείνας, ἐγένετο λυτρωτὴς καὶ ἡγούμενος καὶ βασιλεὺς τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ θεὸς τοῦ Φαραῶ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ προσηγορεύθη· δι' αὐτοῦ γὰρ Αἰγυπτὸν ἐμάστιξε, καὶ τὰ μεγάλα καὶ θαυμάσια ὁ Θεὸς δι' αὐτοῦ τῷ Φαραῶ ἐνεδείξατο, καὶ τέλος ἐν

A placere manifestum est, et quando ex successu temporis probationem et perseverantiam ipsa ostendit. Hanc consequentiam autem ex sacrosanctis Litteris per manifestos typos in medium producamus.

II. Quod autem dico, tale est, quale legitur de Josepho. Quanto post tempore voluntas Dei de eo prædefinita perfecta est, et visiones completæ sunt? et quantis ante laboribus, afflictionibus, et angustiis probatus, omnia strenue sustinuit? et per omnia probatus et fidelis Deo inventus servus, tunc rex **34** Ægypti constitutus est, et familiam suam enutrivit; et prophetia eorum, quæ non videbantur, completa est, et voluntas Dei per tempora, et satisfactionem multam pronuntiata ⁸⁵.

III. Idem de David traditur ⁸⁶. Deus unxit eum in regem per Samuelem prophetam ⁸⁷. Et postquam unctus est, continuo fuga sibi consuluit, persecutionem a Saulo, eum occidere conante, perpesus. Ubi ergo unctio Dei? et ubi promissio, ut quæ statim effectum consecuta esset? Paulo enim postquam unctus esset, graviter affligebatur, in desertis degens; et ad penuriam panis usque reductus ad gentes confugiebat, propter Saulis adversus eum structas insidias ⁸⁸: quem Deus unxerat in regem, tantis involvebatur afflictionibus. Deinde successu temporis probatus, afflictus, tentatus et patienter adversa ferens, unice Deo confidens, et plena fide se erigens, sic colligebat, *quia quod fecit Deus per unctionem in me, et quod dixit Deus futurum de me, absque omni dubio fieri oportet.* Et post longam expectationem tandem voluntas Dei completa est ⁸⁹, et regnavit David post multas tentationes. Et tunc manifestatum est Dei verbum, et unctio per prophetam collata, firma et vera demonstrata est.

IV. Idem de Moyse. Deus cum eum præcivisset et prædestinasset in ducem et servatorem populi, filium fecit fieri filiæ Pharaonis ⁹⁰, atque hic quidem regis opibus et gloria, atque deliciis auctus, omni Ægyptiorum disciplina instructus est: et ad virilem ætatem cum pervenisset, ac fide grandior factus esset, respuit ea omnia, potius eligens afflictionem et contumelias ⁹¹ Christi, juxta sermonem apostolicum, quam temporalibus peccati commodis frui ⁹². Et exsul Ægypti factus cum esset, quantum temporis modo iu pastoris vitam transegit opera, regis filius qui erat, et in tantis lautitiis ac regis deliciis educatus? Et sic tandem probatus Deo, et fidelis per multam patientiam inventus, quippe qui multas tentationes sustinuerat, constitutus est servator et dux, et rex populi Israel ⁹³, atque Deus Pharaonis a Deo appellatus? Per eum enim percussit Deus Ægyptum, et magna atque admiranda per eum Pharaoni ostendit, ac tandem in mari

⁸⁵ Gen. xxxix, 1 seq.; xli, 59, 40. ⁸⁶ I. Reg. xvi, 13. ⁸⁷ I. Reg. i, xix, 11 seq.; xxiii, 7 seq.; xxvi, 1 seq. ⁸⁸ I. Reg. xxi, 11 seq.; xxvii, 1 seq. ⁸⁹ II. Reg. ii, 4. ⁹⁰ Exod. ii, 40. ⁹¹ Hebr. xi, 24, 25. ⁹² Exod. i, 15. ⁹³ Exod. iii, 10; v, 26; vii, 1. Exod. viii, 1, 2; ix, 1; v, 25; x, 1, 21. Exod. xii, 23.

Ægyptios submersit. Ecce Dei voluntas et propositum, quanta post temporum spatia manifestata, et quantas post probationes et afflictiones completa est.

V. Idem et de Abraham²². Quanto tempore ante promiserat Deus, se ei largiturum filium, nec tamen statim dedit: sed quot interea annorum probationes et tentationes ipsi incubuerunt! Ille vero animo patienti omnia accidentia sufferens, plena fide seipsum obfirmavit, inquam, *quod qui promisit, cum sit mendacii expertus, complebit verbum suum*. Sicque fidelis inventus, quod promissum erat, consecutus est.

VI. Sic et Noe quingentesimo anno jussus a Deo arcam construere²³, qui inducturum se toti terræ diluvium nuntiaverat; et sexcentesimo anno inducebat; centum annos patienter expectans nihil omnino dubitabat, utram quæ dixerat Deus facturus esset, necne; verum fide nixus sic constitutebat, *quod quæ Deus locutus esset, absque omni dubio fieri oporteat*. Sic ergo spectate atque integræ voluntatis, fidei, patientiæ et lenitatis magnæ 35 deprehensus, solus servatus est cum domo sua, mandatum pure observans.

VII. Hæc argumenta ex Scripturis attulimus ad demonstrandum, quod virtus gratiæ divinæ inest homini; et donum Spiritus sancti, quod fidelis anima consequi digna censetur, magna cum contentione, tolerantia multa, patientia, tentationibus ac probationibus comparatur, libera ejus voluntate omnibus afflictionibus probata. Et si, quando ea in nulla re Spiritum contristet, sed gratiæ in omnibus præceptis consonet, tunc liberationem ab omnibus afflictionibus consequi digna reputatur, plenamque adoptionem Spiritus, de qua in mysterio dicitur, accipit, et spirituales divitias ac sapientiam, quæ non est hujus mundi, sed cujus, qui vere Christiani sunt, participes sunt. Quocirca hi ab hominibus, qui hujus mundi spiritum habent, ac prudentia, intellectu, et sapientia præditi sunt, per omnia differunt.